
18/02/2010Boletín Oficial de AragónNúm.  33

5174

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN de 27 de enero de 2010, de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, por 
la que se adjudican las ayudas a la Innovación e Investigación Educativa en Centros 
Docentes de niveles no Universitarios para el curso 2009/2010.

Por Orden de 21 de mayo de 2009 (Boletín Oficial de Aragón de 11 de junio), de la Conse-
jera de Educación, Cultura y Deporte, se convocan ayudas a la Innovación e Investigación 
Educativa en Centros Docentes de niveles no Universitarios para el curso 2009/2010, deter-
minándose en la misma la publicación de la relación de proyectos aprobados, con expresión 
del programa, crédito presupuestario al que se aplica, beneficiario y cuantía de la ayuda con-
cedida, así como la relación de proyectos cuyas ayudas han sido denegadas.

El Decreto Legislativo 1/2000 de 29 de junio del Gobierno de Aragón por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad establece en su artículo 42.5 «Po-
drá anticiparse la tramitación de expedientes de gastos autorizando los mismos en el ejercicio 
anterior a aquel a cuyo presupuesto vayan a ser imputados con arreglo a las normas que 
establezca el Departamento competente en materia de Hacienda. En los supuestos en que 
las normas de aplicación lo prevean, podrá comprometerse los créditos con las limitaciones 
establecidas en el artículo 41»

En virtud de lo expuesto y a propuesta de la Comisión de Selección, dispongo:
Primero.—Conceder, de acuerdo con la distribución realizada, las ayudas que se especifi-

can en el anexo I de la presente Orden, con las cantidades íntegras que en el mismo se de-
tallan.

Segundo.—Mantener en reserva por orden de puntuación las solicitudes que se especifi-
can en el anexo II.

Tercero.—Denegar las solicitudes que se especifican en el anexo III de la presente Orden 
por no cumplir el punto sexto apartado 4.

Cuarto.—No se admiten el proyecto titulado «We are learning Science and History. Esta-
mos aprendiendo ciencias e historia» del C.P. Domingo Jiménez Beltrán de Calatorao (Zara-
goza) por no cumplir en apartado 1 punto 2 de la Orden de Convocatoria, en el que se espe-
cifica que los proyectos podrán recibir ayuda en un máximo de dos convocatorias consecutivas.

Quinto.—Los coordinadores de los proyectos seleccionados deberán comunicar a la Di-
rección General de Política Educativa en los diez días siguientes a la publicación de la reso-
lución en el «Boletín Oficial de Aragón» su aceptación o renuncia a la ayuda concedida (Anexo 
V de la Orden de convocatoria). En el caso de no recibir ninguna notificación por parte de la 
entidad beneficiaria en el plazo indicado, se entenderá que renuncia a la ayuda.

En el supuesto de que algún centro, de los relacionados en el anexo I, renuncie a la reali-
zación del proyecto y por tanto a la subvención, ésta se asignará a los proyectos en reserva 
por orden de puntuación.

Sexto.—1. Las ayudas concedidas que se especifican en el anexo I se abonarán a los 
centros de destino de los beneficiarios/coordinadores, una vez finalizado el proyecto y una 
vez aportados los siguientes documentos a la Dirección General de Política Educativa, según 
lo previsto en los apartados décimo y undécimo de la Orden de convocatoria.

a) La memoria y los materiales elaborados. (Se remitirá una copia al Centro de Profesores 
de adscripción del Centro).

b) Breve descripción para su publicación en la página Web en soporte informático (como 
máximo de 15 líneas)

c) Certificado del Director del Centro acreditando haberse cumplido la finalidad de la sub-
vención.

d) Facturas originales acreditativas del gasto efectuado, a nombre del Centro y fechadas 
en el curso 2009-2010 y justificantes del pago, así como relación de justificación del gasto 
(Anexo V de la Orden de convocatoria).

e) Con carácter obligatorio, en el caso de haber aceptado el compromiso de difusión en 
REDINED/CATEDU, y voluntario en caso contrario, los documentos estipulados en la página 
web  http://catedu.es/catened/ en el apartado Protocolo de Difusión/Documentación, a saber:

- Documento final, preferentemente en archivo pdf, que incluya el proyecto y la Memoria 
en un solo archivo informático y, en su caso, los materiales didácticos.

- Impreso descriptivo del proyecto o material y su memoria.
- Declaración jurada del coordinador de que cualquier tipo de medio utilizado en la elabo-

ración del trabajo cumple la legislación vigente sobre derechos de autor y, por tanto, es per-
fectamente adecuado para su publicación y divulgación por este Departamento.



18/02/2010Boletín Oficial de AragónNúm.  33

5175

2. La entrega de la documentación relacionada deberá efectuarse antes del 15 de junio de 
2010.

Séptimo.—La concesión de la ayuda implica por parte de los beneficiarios la aceptación 
de:

a) Incluir de manera preferente en todos y cada uno de los medios utilizados para publici-
tarlas la indicación «Proyecto y actividad realizado en colaboración con el Departamento de 
Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón».

b) Que el Departamento de Educación, Cultura y Deporte se reserva, respetando la auto-
ría de los trabajos, la facultad de realizar una primera edición de las memorias de los proyec-
tos, sin abonar a los autores derechos económicos adicionales. En el caso de que no haga 
uso de esta facultad, el Departamento de Educación, Cultura y Deporte podrá autorizar dicha 
publicación, previa petición escrita de los autores, dirigida a la Dirección General de Política 
Educativa, con mención expresa de la ayuda recibida. Esta mención deberá aparecer, asimis-
mo, en cualquier publicación parcial de los trabajos.

Octavo.—El importe total de las ayudas económicas concedidas por la presente Orden 
asciende a un total de 74.697 euros con cargo a la aplicación presupuestaria 18050/G/4231/48 
0093/91002.

La concesión de las ayudas a las que se refiere la presente convocatoria queda subordi-
nada, en todo caso, a las disponibilidades presupuestarias que se establezcan en la Ley de 
Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2010.

Noveno.—Los beneficiarios de las ayudas están sometidos al control financiero de la Inter-
vención General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, estando obliga-
dos a prestar la debida colaboración y apoyo al personal encargado de realizar el control fi-
nanciero, aportando y facilitando la información sobre la gestión que se considere necesaria.

Décimo.—El coordinador del proyecto y/o materiales didácticos difundidos a través de la 
Red de Bases de Datos de Información Educativa (REDINED  http://www.redined.mec.es/) 
y/o del Centro Aragonés de Tecnologías para la Educación (CATEDU  http://www.catedu.es/
webcatedu/) recibirá un certificado que hará constar que dicho trabajo se ha incorporado a la 
base de datos REDINED y/o CATEDU.

Undécimo.—Contra lo dispuesto en esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, los 
centros concertados podrán interponer, potestativamente, recurso de reposición ante este 
mismo órgano en el plazo de un mes a contar a partir del día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de Aragón, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
Procedimiento Administrativo Común, según redacción dada por Ley 4/1999, de 13 de enero.

También podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de Ara-
gón» según el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso 
Administrativa.

Zaragoza, 27 de enero de 2010.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte, 
Mª VICTORIA BROTO COSCULLUELA



18/02/2010Boletín Oficial de AragónNúm.  33

5176

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2009-2010 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO TITULO COORDINADOR IMPORTE 
ADJUDICADO 

HUESCA AYERBE CP INF-PRI 
RAMÓN Y CAJAL 

PIZARRAS DIGITALES 
INTERACTIVAS EN LA ESCUELA 

OLIVA USIETO, 
RAUL 500,00 €

HUESCA BARBASTRO 
C.P.E.I.P.S. SAN 
JOSÉ DE 
CALASANZ 

PROGRAMA DE PREVENCIÓN E 
INTERVENCIÓN DE LAS 
DIFICULTADES DEL LENGUAJE EN 
LA ETAPA DE EDUCACIÓN 
INFANTIL. 

MARTINEZ NAYA, 
CARMEN 500,00 €

HUESCA BARBASTRO 
C.P.E.I.P.S. SAN 
VICENTE DE 
PAÚL 

"LA BIBLIOTECA, MUCHO MÁS QUE 
UNA SALA DE LECTURA" 

LONGAN CASTAN, 
MARIA CARMEN 500,00 €

HUESCA BARBASTRO 
C.P.E.I.P.S. SAN 
VICENTE DE 
PAÚL 

INTERNET ENTRA EN EL AULA: 
ELABORACIÓN Y MANEJO DE 
WEBQUEST 

SALINAS CAVERO, 
JULIO JOSE 500,00 €

HUESCA BARBASTRO CP INF-PRI ALTO 
ARAGÓN 

LA EDUCACIÓN EMOCIONAL COMO 
CLAVE DE UN DESARROLLO 
SALUDABLE 

ROVIRA 
BALLABRIGA, 
LAURA CARMEN 

500,00 €

HUESCA BARBASTRO CP INF-PRI 
PEDRO I 

DÉCOUVRONS LE MONDE! 
PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA 
GLOBALIZADA Y MATERIAL 
DIDÁCTICO PARA ENSEÑANZAS 
DE SEGUNDA LENGUA FRANCÉS 
EN CENTROS BILINGÜES 
FRANCÉS-ESPAÑOL DE ARAGÓN 

CORTES BLASCO, 
MARIA 500,00 €

HUESCA BARBASTRO 
I.E.S. 
HERMANOS 
ARGENSOLA 

ENGLISH ACTUALLY... IS ALL 
AROUND 2 

LAGUARTA 
GALLAN, JESUS 
JAVIER 

800,00 €

HUESCA BARBASTRO 
I.E.S. 
HERMANOS 
ARGENSOLA 

APROXIMACIÓN A LOS 
ESCRITORES BARBASTRENSES: 
HERMANOS ARGENSOLA 

CLAVER PUEYO, 
PILAR 800,00 €

HUESCA BARBASTRO I.E.S. MARTÍNEZ 
VARGAS THE IMPROVISATION TRIP 1 

TORNOS 
CULLERE, ANA 
MARIA 

500,00 €

HUESCA BENASQUE C.P.E.S. VALLE 
DE BENASQUE 

TRABAJO ENTRE GRUPOS 
INTERNIVELARES DE INFANTIL, 
PRIMARIA, SECUNDARIA Y 
FORMACIÓN PROFESIONAL 

OLGA SEGURA 
SALANOVA 500,00 €

HUESCA CONCHEL CRA ARCO IRIS 

INVESTIGACIÓN, DISEÑO Y 
APLICACIÓN DENUEVAS 
METODOLOGÍAS UTILIZANDO 
COMO RECURSO LAS NUEVAS 
TECNOLOGÍAS EN LAS AULAS 
MIXTAS DE EDUCACIÓN PRIMARIA 
EN UN C.R.A. 

RIU JOVE, 
ANTONIO JOSE 800,00 €

HUESCA CONCHEL CRA ARCO IRIS 
PUNTO DE ENCUENTRO EN 
EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMER 
CICLO DE PRIMARIA EN UN CRA 

MARTIN BLASCO, 
MAR 500,00 €

HUESCA FRAGA I.E.S. BAJO 
CINCA 

ATENCIÓN A LAS "OTRAS" 
NECESIDADES 

CARRERO MIR, 
MARIA LUISA 500,00 €

HUESCA FRAGA I.E.S. RAMÓN J. 
SENDER 

MUSEO - INSTITUTO 
(RENOMBRADO: UN MUSEO EN MI 
INSTITUTO) 

DUCE SESE, 
SERGIO 500,00 €

HUESCA HUESCA C.P.E.E. SAN 
JORGE 

"LA GALLINA GUILLERMINA" DESDE 
LA ESTIMULACIÓN BASAL A LA 
ADAPTACIÓN DE ACCESO AL 
CURRICULUM PARA ALUMNOS 
CON PLURIDISCAPACIDAD. 

BUESA PUEYO, M 
BEGOÑA 1.242,00 €



18/02/2010Boletín Oficial de AragónNúm.  33

5177

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2009-2010 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO TITULO COORDINADOR IMPORTE 
ADJUDICADO 

HUESCA HUESCA C.P.E.I.P.S. SAN 
BERNARDO 

PLANIFICACIÓN Y 
PROGRAMACIÓN DE LA 
EDUCACIÓN FÍSICA ESCOLAR EN 
EDUCACIÓN INFANTIL, 
EDUCACIÓN PRIMARIA Y 
EDUCACIÓN SECUNDARIA, 
ORIENTADA A LA ADQUISICIÓN DE 
COMPETENCIAS BÁSICAS DESDE 
UNA PERSPECTIVA DE EQUILIBRIO 
EN EL DESARROLLO DE 
COMPETENCIAS ESPECÍFIC 

BELENGUER 
LOSFABLOS, ANA 
ISABEL 

500,00 €

HUESCA HUESCA C.P.E.I.P.S. SAN 
VIATOR 

DESARROLLO DE LAS 
COMPETENCIAS BÁSICAS A 
TRAVÉS DEL PORFOLIO 

LAFUENTE LLES, 
MARIA  PAZ 500,00 €

HUESCA HUESCA C.P.M. DE 
HUESCA 

MEJORA DE LA CALIDAD DE LAS 
ENSEÑANZAS DE PERCUSIÓN EN 
LOS CONSERVATORIOS 
PROFESIONALES DE LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
ARAGÓN 

GASCON LACORT, 
BLANCA 500,00 €

HUESCA HUESCA C.P.M. DE 
HUESCA 

ORQUESTA SINFÓNICA INFANTIL 
DE HUESCA 

GONZALO CIRIA, 
FCO. JAVIER 500,00 €

HUESCA HUESCA C.P.M. DE 
HUESCA PROGRAMA DE RADIO UBIERNA YARNOZ, 

JOSU 500,00 €

HUESCA HUESCA CP INF-PRI EL 
PARQUE 

LA ORQUESTA ESCOLAR AL 
SERVICIO DE LA ATENCIÓN A LA 
DIVERSIDAD 

ROSA M.ª BLANCO 
MUÑIZ 500,00 €

HUESCA HUESCA E.A. DE HUESCA 

UTILIZANDO EL PEL 
(PORTFOLIO)EN BACHILLERATO Y 
CICLOS FORMATIVOS PARA LA 
MEJORA DE LA COMPETENCIA 
COMUNICATIVA. 

MAIRAL ENA, ANA 500,00 €

HUESCA HUESCA I.E.S. LUCAS 
MALLADA 

COMUNIDADES DE APRENDIZAJE 
EN UN CENTRO DE SECUNDARIA 

ISABEL LORENZO 
MAGALLÓN, JOSE 
LUIS GARRIDO 
MONGE 

500,00 €

HUESCA HUESCA I.E.S. PIRÁMIDE 

PORTAL GASTRONÓMICO DE 
HABLA HISPANA, PÁGINA WEB Y 
BLOG. PARA LA CREACIÓN Y 
DESARROLLO DE COMUNIDADES 
DE APRENDIZAJE. 

ABARCA FILLAT, 
CARLOS 800,00 €

HUESCA HUESCA I.E.S. SAN 
LORENZO 

PORTAL GASTRONÓMICO DE 
HABLA HISPANA, PÁGINA WEB Y 
BLOG. PARA LA CREACIÓN Y 
DESARROLLO DE COMUNIDADES 
DE APRENDIZAJE. 

JUAN CARLOS 
JIMÉNEZ JIMÉNEZ 800,00 €

HUESCA HUESCA I.E.S. SIERRA DE 
GUARA 

TRATAMIENTO AUTOMATIZADO DE 
ENCUESTAS COMO HERRAMIENTA 
PARA LA MEJORA DE LA CALIDAD 
Y ORGANIZACIÓN EDUCATIVA 

CARRERA 
MARTIN, ALBERTO 29,00 €

HUESCA JACA C.P.E.I.P.S. 
SANTA MARÍA 

SI CAMINAS CONMIGO...BUEN 
CAMINO! 

LEDO GIRONZA, 
PILAR 500,00 €

HUESCA MONZON C.E.E. LA  
ALEGRÍA 

EL TEATRO COMO REURSO 
DIDÁCTICO PARA ALUMNOS CON 
NECESIDADES EDUCATIVAS 
ESPECIALES 

GARCIA SAMITIER, 
ELENA 500,00 €

HUESCA MONZON CPR INF-PRI 
MINTE 

LOS LIBROS HAN GANADO MÁS 
BATALLAS QUE LAS ARMAS (II) 

LANUZA LANUZA, 
JUAN JOSE 500,00 €



18/02/2010Boletín Oficial de AragónNúm.  33

5178

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2009-2010 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO TITULO COORDINADOR IMPORTE 
ADJUDICADO 

HUESCA MONZON CPR INF-PRI 
SANTA ANA 

PIP´S: PROGRAMA DE 
INTERVENCIÓN 
PSICOLINGÜÍSTICA 

SANCHEZ GARCIA, 
JOSE LUIS 500,00 €

HUESCA MONZON I.E.S. JOSÉ MOR 
DE FUENTES 

CROMATOGRAFÍA EN EL 
AULA:¿SABES DE VERDAD DE QUE 
ESTÁN HECHAS LAS COSAS? 

PALACIN FARRE, 
ELENA 800,00 €

HUESCA MONZON I.E.S. JOSÉ MOR 
DE FUENTES 

APRENDER UNA LENGUA 
EXTRANJERA A TRAVES DE LA 
PUBLICIDAD ORAL 

CASTAN RECH, M. 
JOSE 500,00 €

HUESCA MONZON I.E.S. JOSÉ MOR 
DE FUENTES DISCOVERING GREAT BRITAIN. ALZURIA ZANUY, 

MARIA ELENA 500,00 €

HUESCA MONZÓN CP INF-PRI 
JOAQUÍN COSTA 

CONVIR, TRANSFORMAR Y CREAR 
EN NUESTRA COMUNIDAD DE 
APRENDIZAJE 

MUR HUERVA, 
ANA 800,00 €

HUESCA SARIÑENA 
I.E.S. 
MONEGROS-
GASPAR LAX 

COMPARATIVA EN LA 
ELABORACIÓN DE MATERIALES 
CURRICULARES EN DOS 
PIZARRAS DIGITALES 
INTERACTIVAS: VENTAJAS E 
INCONVENIENTES 

SANCHEZ 
ESTELLA, OSCAR 500,00 €

HUESCA TARDIENTA CRA VIOLADA 
MONEGROS 

KODALY Y ORFF EN LA ESCUELA 
DE HOY. 

MARTIN MOLINER, 
TERESA 500,00 €

TERUEL ALBARRACIN CRA DE 
ALBARRACÍN 

COCINANDO AL SOL. UNA 
EXPERIENCIA DE CONVIVENCIA Y 
APROVECHAMIENTO DE LAS 
ENERGIAS RENOVABLES ENTRE 
EL IES LAS LLAMAS (SANTANDER) 
Y EL CRA ALBARRACIN 

GOMEZ GIL, 
BEATRIZ 800,00 €

TERUEL ALCORISA 
CP INF-PRI EL 
JUSTICIA DE 
ARAGÓN 

CANAL PISPOTERO:LA TELEVISIÓN 
ESCOLAR DE ALCORISA 

PEREZ BELLO, 
JUAN ANTONIO 800,00 €

TERUEL ANDORRA C.E.E. GLORIA 
FUERTES 

"COMUNICACIÓN 
AUMENTATIVA:MUCHO MÁS QUE 
HABLAR" (2ª PARTE) 

ROQUETA FELEZ, 
M. CRISTINA 800,00 €

TERUEL ANDORRA 
CP INF-PRI 
MANUEL 
FRANCO ROYO 

UNA ESCUELA PARA TODOS, 
MEDIANTE LA INTRODUCCIÓN DE 
APRENDIZAJE  COOPERATIVO EN 
LOS APOYOS DE PEDAGOGÍA 
TERAPÉUTICA  II 

SAURAS MATA, 
ANA ISABEL 500,00 €

TERUEL ARIÑO CRA ARIÑO-
ALLOZA 

"APRENDIENDO JUNTOS, 
APRENDEMOS TODOS: 
APRENDIZAJE COOPERATIVO EN 
EL AULA" 

LONGAS CUESTA, 
MARTA PILAR 500,00 €

TERUEL CALACEITE CRA 
MATARRANYA 

LEER NOS UNE: LA CONVIVENCIA 
A TRAVÉS DE LA LECTURA Y 
ESCRITURA. 

AZNAR BRUNET, 
M. ISABEL 500,00 €

TERUEL CALAMOCHA I.E.S. VALLE DEL 
JILOCA 

PROYECTO INTEGRADO DE 
LENGUAS: "MI 
PORTFOLIO:VALORANDO 
NUESTRAS LENGUAS Y CULTURAS 
II" 

GARCIA MUÑOZ, 
M.PATROCINIO 800,00 €

TERUEL CALAMOCHA I.E.S. VALLE DEL 
JILOCA 

ESTUDIO DEL COMPORTAMIENTO 
DE DIFERENTES TIPOS DE 
CHOCOLATE EN LA ELABORACIÓN 
DE BOMBONES, FIGURAS DE 
CHOCOLATE Y DECORACIÓN DE 
TARTAS. 

PEREZ JORDAN, 
MERCEDES Y. 500,00 €

TERUEL CRETAS CRA ALGARS LEO, ME ENTERO Y LO CUENTO 
SAHUN 
IZQUIERDO, 
MARIA ANGELES 

500,00 €



18/02/2010Boletín Oficial de AragónNúm.  33

5179

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2009-2010 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO TITULO COORDINADOR IMPORTE 
ADJUDICADO 

TERUEL HIJAR I.E.S. PEDRO 
LAÍN ENTRALGO 

LA MEMORIA DE NUESTRO 
ABUELOS (UNA MIRADA A LA 
POSGUERRA YA A LA TRANSICIÓN 
EN EL BAJO MARTÍN) 

GOMEZ 
PELLEJERO, JOSE 
VICENTE 

800,00 €

TERUEL MATA DE LOS 
OLMOS (LA) 

CRA 
SOMONTANO-
BAJO ARAGÓN 

“PROYECTOS EN EL AULA: UNA 
METODOLOGÍA ALTERNATIVA AL 
LIBRO DE TEXTO EN UN CRA” 

BECERRA 
FERRER, LUISA 500,00 €

TERUEL MONREAL 
DEL CAMPO 

I.E.S. SALVADOR 
VICTORIA JABÓN DE HOSPITALIDAD 

ASENSIO 
POSADAS, M. 
TERESA 

800,00 €

TERUEL TERUEL CP INF-PRI JUAN 
ESPINAL 

FOMENTO DE LA COMPRENSIÓN Y 
EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA. 

SORIANO 
JARQUE, ANA 
MARIA 

500,00 €

ZARAGOZA AINZON CP INF-PRI EL 
POMILLO "AINZÓN...¿ME GUÍAS? 

AGUSTIN 
INCOGNITO, M. 
CONCEPCION 

800,00 €

ZARAGOZA ALHAMA DE 
ARAGON 

CP INF-PRI 
PABLO LUNA 

INTERCULTURALIDAD Y 
CONVIVENCIA EN EL MARCO DE 
LAS COMPETENCIAS BÁSICAS 

LOPEZ MARCO, 
ANA BELEN 800,00 €

ZARAGOZA
ALMONACID 
DE LA 
SIERRA 

CP INF-PRI 
ARZOBISPO 
DOMÉNECH 

"APRENDEMOS A VIVIR JUNTOS" JIMENEZ GIL, 
CARMEN 500,00 €

ZARAGOZA
ALMUNIA DE 
DOÑA 
GODINA (LA) 

I.E.S. CABAÑAS 

USO DEL BLENDED LEARNING 
(APRENDIZAJE HÍBRIDO) COMO 
ESTRATEGIA METODOLÓGICA EN 
SECUNDARIA Y BACHILLERATO. 

ALDA BUENO, 
FRANCISCO LUIS 800,00 €

ZARAGOZA ALPARTIR CP INF-PRI 
RAMÓN Y CAJAL 

"LA CONVIVENCIA COMO MOTOR 
DE INNOVACIÓN PARA LA 
CREACIÓN DE COMUNIDADES DE 
APRENDIZAJE" 

RODRIGUEZ 
BUENO, JUAN 
ANTONIO 

800,00 €

ZARAGOZA ANIÑON CRA RÍO RIBOTA "TREPANDO POR LA RAMA DE LOS 
CONOCIMIENTOS" 

MONTAÑES 
REMACHA, M. 
ISABEL 

800,00 €

ZARAGOZA ATECA 
CP INF-PRI 
VIRGEN DE LA 
PEANA 

COMPETENCIAS VIAJERAS ALDANA 
LORENTE, ISABEL 800,00 €

ZARAGOZA BELCHITE CP INF-PRI BELIA APRENDIENDO, CRECEMOS 
JUNTOS. 

IMAZ ZUAZU, M. 
DEL CARMEN 500,00 €

ZARAGOZA BORJA I.E.S. JUAN DE 
LANUZA "TÚ CUENTAS" 

PEREZ DE 
MEZQUIA 
ZATARAIN, 
JOAQUIN 

500,00 €

ZARAGOZA BREA DE 
ARAGON 

CP INF-PRI 
DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL 

¡NOS GUSTA LEER Y ESCRIBIR! 
MONZON 
CASTEJON, MARIA 
JESUS 

500,00 €

ZARAGOZA BURGO DE 
EBRO (EL) 

CRA MARÍA 
MOLINER APRENDEMOS ENTRE TODOS II ROYO GALINDO, 

M. CRISTINA 500,00 €

ZARAGOZA CALATAYUD 
CP INF-PRI 
AUGUSTA 
BÍLBILIS 

POCOCO: PROYECTO DE 
COMUNICACIÓN Y CONVIVENCIA 
EN EDUCACIÓN INFANTIL. 

ALCALDE PEREZ, 
PIEDAD 800,00 €

ZARAGOZA CALATAYUD I.E.S. LEONARDO 
DE CHABACIER VIAJE EN EL TIEMPO GARCIA GARCIA, 

ROSARIO 800,00 €

ZARAGOZA CARTUJA 
BAJA 

CP INF-PRI 
ÁNGEL 
ESCORIAZA 

HABLAR, ESCUCHAR, LEER Y 
ESCRIBIR: UNA TAREA DE TODOS 

JAVIERRE 
CONESA, JULIA 800,00 €

ZARAGOZA EJEA DE LOS 
CABALLEROS

CP INF-PRI 
FERRER Y 
RACAJ 

EL NEVERO DE MI BARRIO 
PALACIO 
PRADANOS, 
CONCEPCION 

500,00 €



18/02/2010Boletín Oficial de AragónNúm.  33

5180

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2009-2010 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO TITULO COORDINADOR IMPORTE 
ADJUDICADO 

ZARAGOZA EJEA DE LOS 
CABALLEROS

I.E.S. CINCO 
VILLAS 

EL TRABAJO COOPERATIVO EN EL 
AULA COMO METODO PARA 
DESARROLLAR LAS 
COMPETENCIAS 

BAJEN GARCIA, 
EVA MARIA 500,00 €

ZARAGOZA EJEA DE LOS 
CABALLEROS

I.E.S. CINCO 
VILLAS 

ADQUIRIR LAS COMPETENCIAS 
BÁSICAS A TRAVÉS DE TALLERES 
DE CREACIÓN TÉCNICA Y 
ARTÍSTICA. 

ROMEO SARASA, 
CARLOS 500,00 €

ZARAGOZA EJEA DE LOS 
CABALLEROS

I.E.S. CINCO 
VILLAS 

LA UIEE: UN PROYECTO 
INTEGRADOR 

AZNAREZ 
SANCHEZ, PEDRO 500,00 €

ZARAGOZA FUENTES DE 
EBRO 

I.E.S. BENJAMÍN 
JARNÉS 

FUNDAMENTOS DE 
ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN 
(FAG): UN PUENTE ENTRE EL 
MUNDO EDUCATIVVO Y EL MUNDO 
EMPRESARIAL. VIVIENDO EL 
GRUPO INDITEX 

GILABERTE 
LORDAN, JOSE 
FELIPE 

500,00 €

ZARAGOZA FUENTES DE 
EBRO 

I.E.S. BENJAMÍN 
JARNÉS 

“DESARROLLO DE UN HUERTO 
CASI ECOLÓGICO Y UN PEQUEÑO 
JARDÍN BOTÁNICO EN EL IES 
BENJAMÍN JARNÉS” 

VILLALBA 
ALEGRE, 
GREGORIO 

500,00 €

ZARAGOZA FUENTES DE 
EBRO 

I.E.S. BENJAMÍN 
JARNÉS 

"EL EBRO: UN RÍO VIVO. UN RÍO 
PARA SER VIVIDO" 

GARGALLO 
LOZANO, MIGUEL 
ANGEL 

500,00 €

ZARAGOZA GELSA CRA DEL EBRO SOÑARTE CALVO GARCIA, 
CAROLINA 500,00 €

ZARAGOZA ILLUECA CP INF-PRI 
BENEDICTO XIII 

UN PLAN LECTOR PARA NUESTRO 
CENTRO 

ASENSIO 
SANCHEZ, 
PASCUAL 

500,00 €

ZARAGOZA JOYOSA (LA) CP INF-PRI 
RAMÓN Y CAJAL SU BILLETE, POR FAVOR. 

HERRERO 
LLORENTE, 
CRISTINA 

500,00 €

ZARAGOZA MAELLA 
CP INF-PRI 
VIRGEN DEL 
PORTAL 

LA VIDA SECRETA DE LAS LETRAS LIARTE SERRATE, 
RAQUEL 500,00 €

ZARAGOZA MONTAÑANA 
CP INF-PRI 
HERMANOS 
ARGENSOLA 

COMPETENCIAS BÁSICAS EN LA 
ACTIVIDAD FÍSICA: CONVIVENCIAS 
DEPORTIVAS DE LA MARGEN 
IZQUIERDA DEL GÁLLEGO (M.I.G.) 

ARMENGOD VELA, 
MIGUEL ANGEL 500,00 €

ZARAGOZA NOVILLAS CP INF-PRI SAN 
NICASIO PERIODICO ESCOLAR 

MONZON 
BARBERAN, 
LAURA 

500,00 €

ZARAGOZA PEDROLA I.E.S. SIGLO XXI 
DISEÑO Y FABRICACIÓN DE UNA 
CARROCERIA DE ALUMINIO, FIBRA 
DE VIDRIO FASEII 

PEREZ ABRIL, 
RAFAEL 800,00 €

ZARAGOZA PINA DE 
EBRO 

CP INF-PRI 
RAMÓN Y CAJAL 

CONOCIENDO EL PASADO PARA 
ENTENDER EL PRESENTE 

BESCOS 
BASURTE, LUIS 500,00 €

ZARAGOZA PINA DE 
EBRO 

CP INF-PRI 
RAMÓN Y CAJAL 

TRABAJANDO LAS COMPETENCIAS 
BÁSICAS A TRAVÉS DE LAS 
METODOLOGÍAS ACTIVAS Y LAS 
TIC II. 

YUS ALBERT, M. 
PILAR 500,00 €

ZARAGOZA
PUEBLA DE 
ALFINDEN 
(LA) 

CP INF-PRI 
EMILIANO 
LABARTA 

IMPULSOS CREATIVOS: 
PROGRAMA DE DESARROLLO DE 
LA CREATIVIDAD EN DANZA 

SAN MIGUEL 
LAFUENTE, ITZIAR 500,00 €

ZARAGOZA
PUEBLA DE 
ALFINDEN 
(LA) 

CP INF-PRI 
REINO DE 
ARAGÓN 

YO ME EXPRESO, ¿TÚ TE 
EXPRESAS? 

SIMON 
MONTAÑES, 
ISABEL 

500,00 €

ZARAGOZA SAN MATEO 
DE GALLEGO 

CP INF-PRI GALO 
PONTE 

“AULAS ABIERTAS,HACIENDO 
AMIGOS” 

VISCASILLAS 
TORRERO, M 
ANGELES 

800,00 €



18/02/2010Boletín Oficial de AragónNúm.  33

5181

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2009-2010 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO TITULO COORDINADOR IMPORTE 
ADJUDICADO 

ZARAGOZA SANTA 
ENGRACIA 

CP INF-PRI 
SANTA 
ENGRACIA 

LOS ALMUERZOS SALUDABLES POLA SANZ, M. 
PILAR 500,00 €

ZARAGOZA TARAZONA CP INF-PRI 
JOAQUÍN COSTA 

METODOLOGÍAS ACTIVAS PARA LA 
ADQUISICIÓN DE LA 
COMPETENCIA LINGÜÍSTICA 

SERRANO SAINZ, 
M.CRISTINA 800,00 €

ZARAGOZA TARAZONA CP INF-PRI 
MONCAYO 

EL COLEGIO MONCAYO CARA A 
CARA CON EL TEATRO 

MORENO ORTIZ, 
AURORA 800,00 €

ZARAGOZA TARAZONA CP INF-PRI 
MONCAYO 

USO DE LOS SISTEMAS 
AUMENTATIVOS DE 
COMUNICACIÓN PARA MEJORAR 
LA COMPETENCIA COMUNICATIVA 
Y LINGÜÍSTICA DE LOS 
ALUMNOS/AS 

MENA RUIZ, Mº 
ISABEL 500,00 €

ZARAGOZA UTEBO 
CP INF-PRI 
MIGUEL  
ARTAZOS TAMÉ 

TALLER DE LECTURA CREATIVA 
JARBOLES 
PELLEJERO, 
CLARA 

500,00 €

ZARAGOZA UTEBO 
CP INF-PRI 
MIGUEL  
ARTAZOS TAMÉ 

EL ARTE Y LA EDUCACIÓN 
ARTÍSTICA EN LA EDUCACIÓN 
PRIMARIA 

BORRAZ EGIDO, 
MARTA 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA C.E.E. 
ALBORADA 

UN PROYECTO DE APRENDIZAJE 
POR ENTORNOS EN TRANSICIÓN A 
LA VIDA ADULTA: EL KIOSCO-BAR 

MARCUELLO 
GRACIA, VANESA 800,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA C.E.E. 
ALBORADA 

EL CUBO DE IMÁGENES Y LA 
APLICACIÓN DE LOS BITS DE 
INTELIGENCIA, HACIA UN 
APRENDIZAJE FUNCIONAL 

GALLEGO 
BLANCO, JUAN 
FRANCISCO 

800,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA C.E.E. ANGEL 
RIVIÈRE 

IMPLANTACIÓN Y 
GENERALIZACIÓN DE SISTEMAS 
DE CONTROL DE ENTORNO EN EL 
COLEGIO DE EDUCACIÓN 
ESPECIAL ÁNGEL RIVIÈRE 

CAMPOS LOSILLA, 
MARIA DOLORES 800,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA C.E.E. JEAN 
PIAGET 

UN PASEO HACIA MIS SUEÑOS: 
ACERCANDO LA CALIDAD DE VIDA 
A NUESTRA ESCUELA. 

MIRANDA LOPEZ 
DE MURILLAS, 
ELENA 

1.242,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA C.E.E. RINCÓN 
DE GOYA 

EXPERIENCIAS DE INTERVENCIÓN 
INVERSA: CENTROS DE 
EDUCACIÓN ESPECIAL Y 
CENTROS ORDINARIOS 

DELGADO GOMEZ, 
ROSA MARIA 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA 
C.P.E.I.P.S. 
CANTÍN Y 
GAMBOA 

EL APRENDIZAJE DEL ESPAÑOL: 
AULA DE INMERSIÓN LINGÜÍSTICA 

GLORIA GARCÍA 
RUIZ Y Mª MAR 
DIARTE DEL RÍO 

1.242,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA 
C.P.E.I.P.S. 
COMPAÑÍA DE 
MARÍA 

SOMOS DE COLORES, TODOS 
JUNTOS HACEMOS LA LUZ, 25 
AÑOS DE INTEGRACIÓN 

CARLOS 
ALEJALDRE 800,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA 
C.P.E.I.P.S. LA 
SALLE 
MONTEMOLÍN 

MARCO MEDOTODOLOGICO SEIN 
PARA 2º Y 3º ESO 

GIL PEJENAUTE, 
Mª DEL BURGO 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA 
C.P.E.I.P.S. 
NTRA. SRA. DEL 
CARMEN 

EL COLESTEROL ¿UN PROBLEMA 
ENTRE NUESTROS ALUMNOS DE 
SECUNDARIA? 

MARTIN 
NAVARRO, 
ANTONIO 

500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA 

C.P.E.S. LA 
SALLE 
FRANCISCANAS 
GRAN VÍA 

MARCO MEDOTODOLOGICO SEIN 
PARA 3º ESO 

FERRER ABAD, 
LIDIA EMILIA 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI ANA 
MAYAYO 

LA COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL 
Y EL DESARROLLO DE 
COMPETENCIAS BÁSICAS 

CEBOLLADA 
FELIPE, 
FERNANDO 

500,00 €



18/02/2010Boletín Oficial de AragónNúm.  33

5182

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2009-2010 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO TITULO COORDINADOR IMPORTE 
ADJUDICADO 

ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI 
DOCTOR AZÚA 

"LAS COMPETENCIAS BÁSICAS A 
TRAVÉS DE LA INNOVACIÓN EN 
LENGUAS EXTRANJERAS II" 

MUR LOPE, M 
OLGA 1.242,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI 
ELISEO GODOY 
BELTRÁN 

UN COLEGIO SIN BARRERAS RIVA GONZALEZ, 
SALOME DE LA 800,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA 

CP INF-PRI 
JERÓNIMO 
BLANCAS Y 
TOMÁS 

PROYECTO INTERDISCIPLINAR DE 
INTEGRACIÓN DE LAS TIC EN EL 
AULA 

CASTELLANO 
ROIG, MANUEL 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI 
JOSEFA  AMAR Y 
BORBÓN 

DESARROLLO DE LA 
COMPETENCIA COMUNICATIVA DE 
LOS ALUMNOS EN INFANTIL Y 
PRIMARIA. 

LOGROÑO 
GONZALEZ DEL 
CASTILLO, M. 
LUISA 

500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI 
JOSEFA  AMAR Y 
BORBÓN 

"LIVING SCIENCE" CAMPOS RUBIO, M 
AURORA 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI 
LUCIEN BRIET CRECEMOS JUNTOS 

JUSTE 
FERNANDEZ, ANA 
BELEN 

800,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI 
MARÍA MOLINER 

LA ABEJA BERTA Y EL ABUELO LI. 
PERLAS DE SABIDURÍA CON 
SABOR A GOMINOLA 

PINOS QUILEZ, 
MARTIN 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI 
RAMIRO SOLÁNS APRENDO POR RUMBAS CARMONA SANZ, 

ARMANDO 800,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI 
RAMIRO SOLÁNS

TALLER DE HABILIDADES 
METAFONOLÓGICAS: APRENDO A 
LEER MEJOR 

NOELIA PES 
VALLES 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI 
ROSALES DEL 
CANAL 

“EL ARTE Y LA MÚSICA EN ED. 
INFANTIL: NOS AYUDAN A 
MEJORAR EL PROCESO DE 
ENSEÑANZA-APRENDIZAJE CON 
LOS NIÑOS DE HOY”. 

MONREAL 
GARCIA, SILVIA 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI 
SANTO 
DOMINGO 

COMUNIDADESDE APRENDIZAJE: 
ENTRE TODOS HACEMOS 
NUESTRA ESCUELA 

LAGO MATEO, 
MARIA JOSE 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. CORONA 
DE ARAGÓN 

“GESTIÓN SOSTENIBLE DEL 
TALLER DE FABRICAICÓN 
MECÁNICA.” 

VALDIVIA CALVO, 
FRANCISCO 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. ELAIOS TAN LEJOS, TAN CERCA 
RAFAEL 
MARTÍNEZ 
BURGOS 

500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. JERÓNIMO 
ZURITA "THE WIZARD OF LANDMINE" 

SALANOVA 
ARNAL, JUAN 
ANTONIO 

500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. LUIS 
BUÑUEL 

INTERVENCIÓN CON FAMILIAS Y 
ATENCIÓN A MENORES EN 
RIESGO SOCIAL 

NAVARRO LAINEZ, 
M. JESUS 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. MIGUEL 
CATALÁN 

TUTORÍAS PERSONALES "TE 
ACOMPAÑAMOS" 

FERNANDEZ 
GONZALEZ, JOSE 
ANTONIO 

500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. MIGUEL 
CATALÁN ALEMÁN EN PLENO PIRINEO 

SORIANO 
ALPUENTE, 
PEDRO JOSE 

500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. MIGUEL 
SERVET 

DE LA CREATIVIDAD MUSICAL AL 
VIDEOCLIP. MÚSICA, IMAGEN Y 
SONIDO (2) 

FLORES 
RODRIGO, 
SUSANA 

500,00 €



18/02/2010Boletín Oficial de AragónNúm.  33

5183

ANEXO I 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2009-2010 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO TITULO COORDINADOR IMPORTE 
ADJUDICADO 

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. PABLO 
SERRANO 

DISEÑO Y REALIZACIÓN DE 
AYUDAS TÉCNICAS POR ALUMNOS 
DE ELECTRÓNICA DEL I.E.S. 
PABLO SERRANO Y SU 
UTILIZACIÓN DOCENTE EN EL 
CENTRO DE EDUCACIÓN 
ESPECIAL JEAN PIAGET 

YUS ALBERT, 
PEDRO 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. PABLO 
SERRANO 

PROGRAMA DE EMPRESAS 
SIMULADAS 

MOLINS MARTIN, 
M.MERCEDES 500,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. PEDRO DE 
LUNA 

LA AVENTURA DE LEER Y 
ESCRIBIR, DE HABLAR Y HACER 
TEATRO, DE APRENDER Y 
CONVIVIR EN EL MUNDO 
PLURILINGÜÍSTICO E 
INFORMATIZADO DEL SIGLO XXI 

ALEGRE MATEUS, 
JOSE ANGEL 800,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. TIEMPOS 
MODERNOS 

ACTIVIDADES TUTORIALES 
PREVENIR EL ACOSO ESCOLAR A 
TRAVÉS DE LAS NUEVAS 
TECNOLOGÍAS 

JUAN ANTONIO 
PLANAS DOMINGO 0,00 €

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. VIRGEN 
DEL PILAR 

¿NOS MOJAMOS? POCA AGUA DA 
PARA MÁS. 

ORTEGA GARCIA, 
ANGELA IBANA 500,00 €

ZARAGOZA ZUERA I.E.S. GALLICUM TALLER DE ROK. NOS 
ORGANIZAMOS Y CANTAMOS. 

PARDINILLA 
MADONAR, 
JOAQUIN 

500,00 €

ZARAGOZA ZUERA I.E.S. GALLICUM ENREDARTE (O ELARTEDELEER) ARBUES CASTAN, 
ISABEL CASBAS 500,00 €

ZARAGOZA ZUERA I.E.S. GALLICUM 

TALLER DE COCINA PARA 
ALUMNOS CON RIESGO DE 
ABANDONO DEL SISTEMA 
ESCOLAR II. 

GALDEANO 
PASCUAL, FRCO. 
JAVIER 

500,00 €

TOTAL .............................................................................................................................  74.697,00 €



18/02/2010Boletín Oficial de AragónNúm.  33

5184

ANEXO II 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2009-2010 

PROYECTOS EN RESERVA POR ORDEN DE PUNTUACIÓN 

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO TÍTULO COORDINADOR 

HUESCA HUESCA C.P.M. DE 
HUESCA 

ORQUESTA DE FLAUTAS 
TRAVESERAS GARCIA GONZALEZ, EVA 

ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI 
TENERÍAS 

LA EXPRESIÓN CULTURAL 
CÓMO VEHÍCULO DE 
CONVIVENCIA E 
INTEGRACIÓN SOCIAL 

PALOMA GASPAR 
SOBRADIEL  

ZARAGOZA ZARAGOZA C.P.E.I.P.S. 
SANTA ROSA 

LA IGUALDAD EN UNA 
CONVIVENCIA NO 
SEXISTA 

PALACIAN JAQUES, 
MARIA JOSE 

ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI 
MIRAFLORES 

ESPALDA SANA - HIGIENE 
POSTURAL: 
"INTERVENCIÓN 
EDUCATIVA PARA LA 
PREVENCIÓN DE 
ALTERACIONES 
(OSTEOARTICULARES) 
DESDE LA 
ESCOLARIZACIÓN" 

M.ª PURIFICACION 
MURILLO ECHEGOYEN 

HUESCA HUESCA C.P.M. DE 
HUESCA 

ACERCANDO LA MÚSICA-
CONCIERTOS 
DIDÁCTICOS 

SANCHEZ MACEDA, 
ALICIA 

ANEXO III 
INNOVACIÓN EDUCATIVA 2009-2010 

PROYECTOS DENEGADOS 

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO TÍTULO COORDINADOR 

HUESCA BENASQUE 
C.P.E.S. 
VALLE DE 
BENASQUE 

PROYECTO DE INNOVACIÓN EN 
LA ADQUISICIÓN DE LA LENGUA 
EXTRANJERA: INGLÉS 

SANCHEZ CALVO, 
ILUMINADA 

HUESCA TAMARITE 
DE LITERA 

I.E.S. LA 
LLITERA BIBLIOTECA PARA TODOS AVENTIN MURILLO, 

JOSE MARIA 

ZARAGOZA FUENTES DE 
EBRO 

I.E.S. 
BENJAMÍN 
JARNÉS 

SIMULACIÓN DE EMPRESAS. 
"VEGETALIA S.L.S." 
FERIA INTERNACIONAL DE 
EMPRESAS SIMULDAS. 

GONZALEZ GARCIA, 
DOMINGO 

ZARAGOZA PINSEQUE 
CP INF-PRI 
MIGUEL 
ARTIGAS 

EL PASAPORTE PINSEQUERO SALAZAR FERNANDEZ, 
MARTA 

ZARAGOZA UTEBO 

CP INF-PRI 
MIGUEL  
ARTAZOS 
TAMÉ 

EDUCACIÓN MUSICAL Y 
BILINGÜISMO GARIN LUENGO, SARA 

ZARAGOZA VILLAMAYOR C.P.E.E. LOS 
PUEYOS 

HABILIDADES 
SOCIALES:DESARROLLO Y 
APLICACIÓN 

LATRE RAMON, ROSA 
MARIA 

ZARAGOZA VILLAMAYOR C.P.E.E. LOS 
PUEYOS 

EL JUEGO TRADICIONAL COMO 
RECURSO EDUCATIVO 

ASENSIO VELILLA, 
FRANCISCO JAVIER 

ZARAGOZA VILLAMAYOR C.P.E.E. LOS 
PUEYOS 

LOS MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN 

GOMARA SALINAS, 
MARIA 

ZARAGOZA ZARAGOZA CP INF-PRI EL 
ESPARTIDERO L'INVASION DES BDS !! FERRER BUENO, LUIS 

MIGUEL 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. JOSÉ  
MANUEL 
BLECUA 

APRENDEMOS CIENCIAS 
SOCIALES EN INGLES 

VIDASOLO 
VALDEMOROS, SONIA 

ZARAGOZA ZARAGOZA I.E.S. VIRGEN 
DEL PILAR 

MOVE, SING AND THINK IN 
ENGLISH 

QUERO ESTEBAN, 
MARINA 


